29. Multa dicemus, et deliciemus in verbis; consummatio autem sermonum, ipse est in omnibus.

30. Gloriantur ad quid valeamus? Ipse enim Omnipotens super omnia opera sua.

31. Terribilis Dominus, et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsis.

32. Glorificantes Dominum, quantumcumque poteritis, supervalebit enim adhuc, et admirabilis magnificentia ejus.

33. Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis; major enim est omni laude.

34. Exaltantes eum replimini virtute, ne laboratis; non enim comprehenditis.

35. Quis videbit eum, et enarrabit? et quis magnificabit eum sicut est ab initio?

36. Multa abscondita sunt majora his; pauca enim vidimus operum ejus.

37. Omnia autem Dominus fecit, et piè agentibus dedit sapientiam.

VERS. 1. — ALTITUDINIS, etc., pro, ex altitudine firmamenti. Ejus, scilicet apparet. IN VISIONE GLORIE, pro, gloriosa conspiciat (1).

VERS. 2. — SOL IN ASPECTU, etc., id est, et cum aspiciatur, et in ortu, et in exitu, id est, occasu, Dei gloriæ declarat. Vas, id est, instrumentum (2).

VERS. 3. — SUSTINERE, id est, subsistere. FORNACEM, etc., q. d., fornacis instar ardorem continet (3).

(1) ALTITUDINIS FIRMAMENTUM, EXCELSUM FIRMAMENTUM sive cœlium FELICITUDINE EJUS EST. Ea res est in quâ maxime elucescat pulchritudo operum Dei, vel templum ejus est, ad domicilium; ea phrasi quæ templum in Scripturis passim appellatur decor. SPECIES CÆLI: forma cœli visu præclara. Græcè: *Gloria altitudinis, firmamentum puritatis, species cœli*; quibus commendatur cœli pulchritudo, quod sit excelsum, quod purum et incorruptum, ac limpidæ lucis fons, quod illustre ac splendidum. (Bossuet.)

(2) SOL IN ASPECTU, quia suo lumine illustrat alia luminaria cœli sidera. Ideo subditur: *Species cœli in visione gloriæ, etc.*, id est, valde grædosa et admirabilis. Nec intelligitur hoc de visione verâ et beatificâ, sed de visione solis materialis, quæ est valde putrefacta, et sic dicitur *species cœli*, sicut nobilior et sapientior dicitur species et decor civitatis.

ANXIVITAS IN EXITU, id est, in suo occasu, quando exit de hemispherio nostro. Tunc enim apparent alia luminaria cœli, quæ non apparent antea propter præsentiam majoris luminis ipsis solis. Et hæc appropinquatio dicitur *annuntiatio*.

VAS ADMIRABILE: est ipse sol, quia continet in se virtualiter varios effectus qui fiunt in elementis formaliter.

OPUS EXCELSI, quia factus est per creationem, quæ est opus solus Dei. (Lyranus.)

(3) IN MERIDIANO (TEMPORE) EXIIT TERRAM, ET IN CONSPICUO ARBORIS EJUS QUI POTERIT SUSTINERE (q. d.): Sol in meridie, præsertim tempore æstivo, calefacit et exurit terram, adeo ut ardorem ejus vix ullus ferre et sustinere queat. Græcè est: *In meridie ejus arefacit terram, et in conspectu (id est, conspectum) ardoris ejus quis sustinebit?* Tigrina: *Cum in meridiano torret regiones, quis ætium ipsis sustineat?* Syrus: *In meridie urit terram, et coram ardore ejus quis potest stare?*

28. Il a fait que tout tend à sa fin par un ordre stable; et sa parole règle toutes choses.

29. Nous multiplierons les discours, et (les paroles) nous manqueront; mais l'abrégé de tout ce qui peut se dire, est qu'il est (l'âme) de tout.

30. Que pouvons-nous dire pour relever sa gloire? car (le Tout-Puissant) est au-dessus de tous ses ouvrages.

31. Le Seigneur est terrible; il est souverainement grand, et sa puissance est merveilleuse.

32. Portez la gloire du Seigneur le plus haut que vous pourrez; elle éclatera encore au-dessus; (et sa magnificence ne peut être assez admirée.)

33. Vous qui bénissez le Seigneur, relevez sa grandeur autant que vous pourrez; car il est au-dessus de toutes louanges.)

34. En relevant sa grandeur, fortifiez-vous de plus en plus; ne vous laissez point dans cet exercice; car vous ne comprendrez jamais ce qu'il est.

35. Qui pourra le voir, et le représenter? qui dira sa grandeur, selon qu'elle est (dès le commencement)? 36. Beaucoup de ses ouvrages nous sont cachés, qui sont plus grands que ceux que nous connaissons; car nous n'en voyons qu'un petit nombre.

37. Mais le Seigneur a fait toutes choses, et il a donné la sagesse à ceux qui vivent dans la piété.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — TRIPLICITER, pro, valdè, seu vehementer. EXEFFLANS, id est, emittens.

Ad litteram hoc est ænigma solis, mysticè charitatis. Sol enim symbolum est ardentis charitatis et grandis beneficentiae, quia suis radiis omnia calefacit et inflamat. Habet hæc de re insignem apologum solis et noctis Cyrillus, lib. 3 Apolog. moral. c. 22. cui titulus: « Quod liberalis granditer donet. Ad solis præsentiam, inquit, facti die cum hoc taliter fuisset excelsus, statim et lamentabiliter dixit: Et quid tantum claræ lucis copiam effudit, et me ex toto turbæ habitabili propulsisti? Nonne sublebat te lumen ad visionis necessitatem profundis? Cui ille respondit: « Nimium intrigidivâ e corporis, ac peioris constructivæ; et propter hoc loqueris ut avara. Quod est virtus? nonne ultimum potentia à philosophis definitur? Unde qui infra potestatis validitatem agit, nonnumquam virtualiter egisse convincitur. Quare qui non quantum potuit beneficiat, aberrans à virtute defect. Cæteris quid est aliud liberalitas, quam libera beneficentia magna voluntas? Homo nimium deficientior est, si donat minus quam potest; voluntatis enim evidens signum est, beneficium traditum. In numeribus igitur largiendis non suscipientis attendenda est dignitas, sed donantis, quoniam in beneficiis virtus attenditur, non persona. Profertur deinde exemplum utriusque: liberalitatis Alexandrum, illiberalitatis Antigonum: c. Antigonus cuncta talentum petenti illiberaliter denegavit, quia avaritiam suam indignitate philosophi palliavit; Plus, impetrata, est quam tibi dari conveniat. At non sic Alexander Magnus esset, cuius donasset, quod nimis ultra quam satis esset, cuius donasset; mox liberaliter respondit: nimium non aspiexi personam dignitatem, sed ad ægalis munificentie granditatem. » Denique exemplum beneficentiae Deum, liberalitatem in se sui que caritatis, præsertim in animâ, bombyce et phœnice, omnibus imitandum proponit: c. Attende ad primarium liberalitatis fontem, unde bonitatis omnis vena trahitur; quantum realitatis mundo tribuit? quantum claritudinis firmamentum fecit? et quantum in coelo posuit splendorem? Numquid in universo reliquis aliquid punctum bonitatis suæ beneficium vacuorum? Sic utique omnia liberaliter areæ, subjecto corpori tantum quantum potuit, tribuit. Sic liberalis vermiculus viscera propria in beneficium cuncta dedidit. Sic largissima phœnix in generatione alterius, totam in æ-

VERS. 5. — SERMONIBUS, id est, præcepto (1).

VERS. 6. — OMNIBUS, scilicet gentibus, vel mutationibus suis. AVI, id est, temporis (2).

VERS. 7. — FESTI, scilicet neomeniæ et Pasche. IN CONSUMATIONE, id est, cum perfecta, seu plena fuerit (3).

VERS. 8. — NOMEN, scilicet Hebraicè; tarchæ enim Hebr. mensis, et luna; nam Hebræis à luna mensis incipit: utitur enim mensibus lunariibus. CONSUMATIONE, id est, plenilunio.

VERS. 9. — VAS CASTRORUM, id est, velut instrumenta bellica, scilicet stellæ ipsæ.

VERS. 11. — VERBIS SANCTI, id est, Dei præcepto. AD JUDICIUM, id est, imperium, scilicet exsequendum.

VERS. 13. — GYRAT, id est, cingit, scilicet Deus. GLORIE SUE, id est, glorioso, seu ostendente Dei gloriæ. APPRERERUNT, id est, extenderunt, ut solent quæ aperiturus, seu explicatur (4).

VERS. 14. — ACCELERAVIT, id est, celeriter solet mittere, scilicet Deus. JUDICIUM SUI, id est, imperio suo, seu pro suo arbitratu.

VERS. 15. — THESAURI, scilicet pluvie, grandinis, etc.

VERS. 17. — COMMOVERUNT, scilicet terræ motu. Vide Psal. 105. IN VOLUNTATE EJUS, id est, cum vult, seu VERBERAT, id est, tergit, SPIRITUS, id est, venti (5).

« minacium pulverem semetipsam effundit. Verè igitur liberalitatis beneficium non est charum, sed clarum; nec est majus, sed maximum; neque tantum, sed totum bonum. Quo dicto magister veritatis quævit. »

(1) IN SERMONIBUS EJUS FIRMAMENTUM TITÆ, JUSSE DOMINI CURSUS CELERRIMO CURSUM FINIVIT. (Menochius.)

(2) ET LUNA IN OMNIBUS, etc. Græcis ad verbum: *Et lunam fecit ad statum in tempus suum*; id est, ut existat suo tempore, tum crescens, tum decrescens ad opportunitates temporum; sed etiam creata ad notanda et significanda tempora. Quem usum Moses commemorat Gen. 1, 14; ubi ejus conditionem, naturam ac vim ostendit. Psal. 104, 109: *Fecit lunam in tempora; sol cognovit occasum suum. Hæc luna est index temporum.* (Badvillus.)

(3) A FESTA SÆCULI DESUMITUR BONA FESTA NOMINE PASCHE, Pentecostes, neomeniarum, etc., et HÆCITER IN CONSUMATIONE, id est, cum consummata et perfecta plena fuerit, iterum minuitur paulatim. (Tirinus.)

(4) GYRAT CŒLUM IN CIRCUITO GLORIÆ SUE. Id est, semicirculo suo, ab una parte cœli ad aliam pertingit. *Imperfectum gyrum artem cœlesti tribuit et Læcanus 4. MANES EXCELSI APPRERERUNT ILLUM, extenduntur illum.* (Grotius.)

(5) VERS. 18. — VOX TONITRUS EJUS VERBERAT TERRAM, etc. Græcis ad verbum: *Vox tonitruus ejus terram perterritur fecit*, id est, haec tonitruus quasi partum cum terræ et quasi dolore mulieris egeret. Est enim elegantissima descriptio terroris ex tonitruo allati apud similitudine descripta. Hæc autem descriptio sumpta est ex Psal. 29, 8, 9: *Vox Domini parturire facit desertum, parturire facit Dominus desertum Calles. Vox Domini parturire facit cervas. TEMPESTAS AQUILINIS, etc. Græcis ad verbum habet: *Et tempestas Boreæ et cantoris vocat, quæi solentia solentia dispergit nimbem; vis enim venti fragillissimam nivem non hinc facit, sed copiosè à celo cadentem spargit. Sequitur alia similitudo: *Et sicut locusta videns, aut decidens,***

VERS. 19. — AVIS, id est, avium multitudo. DEPONENS, scilicet se in terram. DEMERGENS, id est, demittens se, scilicet in terram.

VERS. 21. — GELU, id est, pruina. TRIBULI, scilicet spinarum cacumina; et lignorum, ea aspergi solent.

VERS. 22. — CRYSTALLUS, id est, glaciæ. REQUISCE, scilicet glaciæ. SE AGUIS, pro, aquis.

VERS. 23. — MONTES, id est, montium herbas. IGNEM, pro, ignis (1).

VERS. 24. — MEDICINA, id est, remedium. OMNIBUS, scilicet incommodorum gelu. NEBULE, scilicet calidæ; nam tempore calido dissolvitur gelu. AB ARDORE VENIENTI, id est, ob adventum caloris. HUMILEM EFFICIET, id est, dissolvit. EUM, scilicet frigidum ventum.

VERS. 25. — IN SERMONE, id est, præcepto. EJUS, scilicet roris, vel ardoris, vel gelu. SILIUM, id est, cossati. ABTSSUM, id est, mare.

VERS. 27. — CREATURA, id est, creatio vel natura.

VERS. 28. — ISUM, scilicet Deum. CONFIRMATUS EST, etc., q. d.: Consequitur quique sum tandem procedendo finem. SERMO, id est, præcepto.

VERS. 29. — CONSUMMATO, id est, summa verborum. IN OMNIBUS, Græcè, omnia.

VERS. 30. — GLORIANTE, pro, glorificantes, scilicet Deum. AD QUID, pro, quid tandem?

VERS. 32. — SUPERVALEBIT, id est, excellet (2).

VERS. 34. — REPLEMINI VIRTUTE, q. d., sumite vires.

scilicet interram, DE SCENSUS EJUS. His duobus similibus avium et locustarum crebris densique agminibus descendunt, demonstrat copiam densitatemque nivis ex ære cadentis. Rectè autem in eadem comprehensione sunt conjuncta que in Græco separata leguntur.

(1) ET EXURET. Cum frigidus sit Boreas, mirum cur dicat *exuret*. Sic Læcanus: *Urbem montana niveis. Scire licet frigus ex quadam similitudine comburere. Nam et calorem plantis imatum extinguunt, et omnem evocat humorem, penitusque inarescendi causam præbet. Quod et calor efflicere aliâ ratione solet. DESERTUM. Loca deserti herbarum, quæ Hebræi vocant *habitacula deserti*. Nam in his homines habitabant et pecora pascebant. Ea frigus urebat, ut diximus, cum inatum calorem in herbis extingueret, insitumque humorem depelleret, ita ut nulla fieret amplius humiditatis attractio, quæ sine plantæ vivere non possunt. Quin vivido humore destituta, tanquam si ignis calore austus essent, inarescunt atque ita adusta dicuntur.*

Hæc verba Hieronymus Magus Miscel. lib. 1, c. 17. Sic ut bene. Sic locustæ inatum calorem ex herbis exsugentes, easque extinguentes, ignis vocantur, Joel. 2, nisi fallor. (Drusius.)

(2) BENEDICENTES DOMINUM, EXALTATE ILLUM QUANTUM POTESTIS: MAJOR ENIM EST OMNI LAUDE. Quæritur quomodo id non contrarietur ei quod subjungitur: *Ne laboratis?* Respondeo quod ait: *Ne laboratis*, hunc sensum habet secundum quosdam: Nolle detragari in hoc opere laudandi Deum, nec cessare tantum fatigari præ labore. Sed clarior sensus videtur quem alii tradunt: *Ne laboratis comprehendere, et assueque laudando magnitudinem divine majestatis.* Nam ratio nem ipse Sapiens addit: *Ne laboratis, non enim comprehenditis, scilicet quia incomprehensibile est ejus maiestas, et, ut præcidi, major est omni laude.* (Estius.)

VERS. 53.—AD INITIO, scilicet in seipso (1).

(1) VERS. 56.—*MULTA ABSCONDITA SUNT MAIORA HIS: PATEA ENIM VIDIMUS OPERUM EUS. QUAM MALTA SUNT HOMINI IGNOTA IN AERE, MARI, ARBORIBUS, ANIMATIS REBUS, AC METALLIS: QUAM MULTA LATENT IN ASTRIS, METEORIS, ANGELIS, CAETERISQUE NATURA: PARTIBUS, DE QUIBUS AUCTOR VEL PARUM VEL NIL DISPUTAVIT!* (Calmet.)

C'est assez dire en disant que Dieu est souverainement grand, et qu'il est au-dessus de toutes les louanges; pour nous contenter de celles qu'il se donna à lui-même, et pour nous porter à le révéler plutôt par une profonde soumission de notre cœur, que par les pensées de notre esprit et les paroles de notre bouche.

CAPUT XLIV.

1. Laudemus viros gloriosos; et parentes nostros in generatione sua.

2. Multam gloriam fecit Dominus magnificentiâ suâ à seculo.

3. Dominantes in potestatibus suis, homines magni virtute, et prudentiâ suâ pradii, nuntiantes in prophetis dignitate prophetarum;

4. Et imperantes in presenti populo, et virtute prudentiâ populis sanctissima verba.

5. In peritiâ suâ requirentes modos musicos, et narrantes carmina Scripturarum.

6. Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis.

7. Omnes isti in generationibus gentis suae gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus.

8. Qui de illis nati sunt, reliquerunt nomen narranti laudes eorum.

9. Et sunt quorum non est memoria; perierunt quasi qui non fuerint, et nati sunt quasi non nati, et filii ipsorum cum ipsis;

10. Sed illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defecerunt:

11. Cum semine eorum permanent bona.

12. Haereditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum;

13. Et filii eorum propter illos usque in aeternum manent; semen eorum et gloria eorum non derelinquetur.

14. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et hominem eorum vivit in generationem et generationem.

15. Sapientiam ipsorum narrent populi et laudem eorum nuptiet ecclesia.

16. Henoch placuit Deo, et translatus est in paradysum, ut det gentibus penitentiam.

17. Noe inventus est perfectus, justus, et in tempore iracundiae factus est reconciliatus.

18. Ideo dimissum est reliquum terrae, cum factum est diluvium.

19. Testamenta seculi posita sunt apud illum, ne deleri possit diluvio omnis caro.

20. Abraham magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloria, qui conservavit legem Excelesi, et fuit in testamento cum illo.

21. In carne ejus stare fecit testamentum, et in tentatione inventus est fidelis.